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IF CLAUSES (Conditionals) - Koşul yapıları 
 
 
Giriş: 
 

Olasılıklardan söz ederken Türkçe’de “eğer” edatı ve “-se, -sa” eklerinden faydalanırız. İngilizce’de bu durumlarda 
kullanılan anahtar kelime ise“if” tir. 
 

İngilizce’deki koşul yapıları, if kelimesiyle beraber en az iki cümlecik (clause) içermektedir. If kelimesinin de yer aldığı 
cümlecik conditional clause (koşul cümleciği), diğer kısım ise result clause (sonuç kısmı) olarak adlandırılabilir. 

Aşağıdaki cümleciği inceleyelim: 
 
  If you sunbath at noon for long,   you may feel sick.  

          
               (conditional clause / if clause)     (result clause) 
 

(Öğlenleyin uzun bir süre güneşlenirsen, kendini kötü hissedebilirsin / rahatsızlanabilirsin) 
 
Buradaki koşul (condition):   “güneş altında ve öğlen sıcağında güneşlenmek” 

Sonuç (result) ise:    “kendini hasta / fena hissetmek” 
 
Hasta olmak, fenalaşmak için; güneş altında ve öğlen sıcağında güneşlenmek gerekmektedir. Koşul budur. Koşul 

kısmının başında “if” bulunur” 
 

Bu koşul yapılarındaki cümleciklerin yerleri de, tıpkı compound sentence lardaki clauselar gibi yer değiştirebilirl er; sonuç 
kısmı başa, koşul kısmı (if’li kısım) arkaya gelebilir. Anlam değişikliği olmaz: 
 

You may feel sick if you sunbath at noon for long.    
 
Bahsedilen olasılıkların gücü, gerçekleşme şansları ve koşulların konu edildikleri zamana göre bu yapılar aşağıdaki gibi 

özetlenebilir:  
 

1. type zero conditionals  geniş zaman koşulu -  her zaman geçerli olan durumlar, kurallar, kanunlar vb  için 
kullanılır. 
 

e.g. If you park here, you get a ticket. (Buraya park edersen ceza yersin) - kesinlik 
 

2. type 1 conditionals  gelecek zaman koşulu - gelecekte gerçekleşebilme olasılığı bulunan durumlar için 

kullanılır. 
 
e.g. If you park here, you may get a ticket. (Buraya park edersen ceza yiyebilirsin) - geleceğe dair bir olasılık 

vardır. 
 

3. type 2 conditionals  şimdiki zaman koşulu - konuşma anında gerçekleşebilme olasılığı çok az (genelde 
mümkün olmayan) durumları, yani anlık arzu, dilek ve hayalleri belirtmek için kullanılır.   
 

e.g. If you came here together, we could see your girl friend, too . (Buraya beraber gelsen, kız arkadaşını da 
görürdük) - konuşma anındaki arzumuz, ama kız yok! 
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4. type 3 conditionals  geçmiş zaman koşulu - artık geçmiş olan durumlar ve pişmanlıklar için kullanılır.  

 
e.g. If you had come here together, we could have seen your girl friend, too . (Buraya beraber gelseydiniz, kız 
arkadaşını da görebilirdik.) - gerçekleşmemiş bir olayla ilgili geçmiş arzu, pişmanlık, üzüntü duyulmaktadır. 

Beraber gelmemişler. Toplantı, parti vb bitmiş. Artık böyle bir olasılık hiç yok. Keşke olsaydı o gün. Geriye dönüş 
ve telafi durumu yoktur.  
 

5. mixed type conditionals  Yukarıdaki farklı tür yapıları içinde barındıran cümlelerdir. Mesela; cümlenin 
koşulu geçmiş, sonuç kısmı şimdiki zaman olabilir. Veya tam tersi:  

 
e.g. If she were a good worker, she wouldn’t have had a warning yesterday. (“İyi bir çalışan olsa, dün bir uyarı 
almış olmazdı” Burada, geniş zamanda -yan hep- iyi bir çalışan olsaydı, geçmişte bir gün hata da yapmazdı 

anlamı vardır. Koşul geniş, sonuç geçmiş zaman. )      
 

6. implied conditionals  İçinde “if” kelimesi bulunmayan ama olasılık ve koşul anlamı vere n diğer cümleleri 

ifade eder. Bu cümlelerde koşul anlamı, but, or, or else, without ve otherwise gibi bağlaçlarla sağlanır.  

 
Şimdi bu farklı yapıları tek tek incelemeye başlayalım: 

 

 
1. Type-0 conditionals :                                   

                             

Her zaman (geçmiş, şimdi ve gelecekteki olaylar) için doğru olan durumları, kuralları, doğa kanunlarını, adet ve 
alışkanlıkları söylerken kullanılır. 
 
 
 

IF   +              PRESENT                 +                 PRESENT 
                                                       
 
                                

                                        CONDITION   (koşul, şart)                                     RESULT (sonuç)              
 
 

e.g. If you drop an egg, it breaks. (Bir yumurtayı düşürürsen, kırılır) 

    
Bir yumurtayı yere düşürmemiz, onun kırılmasıyla sonuçlanır. Bu, kesin bir sonuçtur ve her zaman için geçerlidir 
 

e.g. If I read too much, I get a headache. (Eğer çok okursam, başım ağrır) 
e.g. If you boil water , it evaporates. (Suyu kaynatırsan , buharlaşır) 
e.g. If you make a mistake in the exam, you’ll lose 5 points for each.  (Eğer sınavda bir hata yaparsan, her biri için beş 

puan kaybedersin.) 
e.g. If you hear the alarm, wake me up please.   (Alarmı duyarsan beni uyandır lütfen) 
              
 
 

2. Type-1 conditionals : (First conditional)   
 

Bu tür koşul cümlelerinde konuşulan olayların gelecekte gerçekleşebilme olasılıkları vardır.  Bir koşul sağlandığında 

başka bir olayın da olabileceği veya yapılması gerektiği belirtilir. Temel yapılar şöyle gösterilebilir: 
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PRESENT                                    PRESENT / FUTURE 
          

 IF +        Present Simple, Present continuous           +             Present Future (will) 
                            Present Perfect                                                   Present modal verbs (can, must…)  
                                                                                                           Imperative (Don’t…, V1…!) 
                  
              

                             CONDITION   (koşul, şart)                                                            RESULT (sonuç)              
 
 

e.g. If you work here , you’ll catch cold . (Burada çalışırsan , soğuk alacaksın-alırsın) 

e.g. If it doesn’t rain , she’ll go for a swim . (Yağmur yağmazsa , yüzmeye gidecek-gider) 
e.g. What will you do if you don’t find a job ? (İş bulamazsan ne yapacaksın-yaparsın ?) 

e.g. If you are working , I’ll bring you a cup of tea .  (Eğer çalışıyorsan sana bir bardak çay  getireceğim / getireyim) 
e.g. If he’s washing his socks , he’ll need hot water . (Çoraplarını yıkıyorsa , sıcak suya ihtiyacı olacak)  
e.g. If you can do the homework , give me a ring .  (Ödevi yapabilirsen, beni ara) 

e.g. If you’ve finished your work , you can go home . (İşini bitirmiş durumda isen , eve gidebilirsin) 
e.g. If she wants to be a doctor , she must work harder .  (Eğer doktor olmak isterse-istiyorsa , çok çalışmalı) 

 

Dikkat ederseniz, sonuç kısımlarında (result clause) ya bir modal vardır (may, can, must...) ya gelecek zamandadır (will ) 
ya da bir emir cümlesi özelliği vardır. Bu cümle yapısı; tehdit (threat), uyarı (warning), teklif (offer) ve söz verme 

(promise) gibi amaçlarla da kullanılabilir: 

 
threat –     If you do that again , I’ll kill you ! (Bunu bir daha yaparsan,seni öldürürüm!)  

warning– If you touch that , you’ll burn yourself !  (Buna dokunursan kendini yakarsın.) 
offer –     I’ll post the letter if you like. (İstersen mektubu yallarım-yollayayım.)  
promise–  If you lend me $100, I’ll love you forever (Bana 100$ ödünç verirsen, seni daima severim)                                                           

 
 
 

3. Type-2 conditionals : (Present unreal)   
 

Bu tip conditional cümlelerde ise konuşulan olayların gerçekleşme olasılığı çok az veya mümkün değildir, ama o an 

için gerçekleşmesi istenen olaylar anlatılır. Yani daha çok istek ve dilekleri belirtmek için kullanılır. Bu cümlelerde 
fiiller geçmiş halde olmalarına rağmen şimdiki zamanla ilgilidirler. 
 

e.g. If I were you  I’d take easy for a while. (Senin yerinde olsam, bir süre kendimi yormam) 
 
 
       
                                                PAST                                       PAST FUTURE 
           IF +               Past Simple (V2, Was-were)      Past modal verbs ( would, could, might…) 

    Past continuous  
                                                          
 
                                     CONDITION   (koşul, şart)                                          RESULT (sonuç)              
 
 

En “ünlü” type 2 türü koşul ifadesi belki de budur: “If I were you” (Yerinde olsaydım). Bu ifade aynı zamanda, unreal 
presenti en iyi anlamamızı sağlayan şey de olabilir: Şu anda biz başkası yerinde olma olasılığını dile getiriyoruz ki bu 
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mümkün olan bir şey değildir, yani hem unreal (gerçek dışı) olan hem de present (şimdiki) zamana ait bir şey dile 

getiriyoruz burada. İçinde bulunduğumuz an itibariyle doğru olmayan şeylerden söz etmeye devam edelim:  
 
e.g. If my mother was still alive, she’d be very proud of me. But she’s dead. (Annem hayatta olsa / olsaydı, benimle 

gurur duyar / duyardı)          
 
Bu cümlede: annesi şu anda hayatta değildir,ancak yaşıyor olsaydı,onunla gurur duyardı.Bir bakıma,anne -sinin şu anda 

sağ olmasına yönelik bir dilek var.Bu dileğin şimdiki zamanda gerçekleşme şansı yoktur.) 
 

e.g. If Tony needed any money, I’d lend some to him. (Tony’nin paraya ihtiyacı olsa, ona biraz verirdim.)  
Tony’nin şu an paraya ihtiyacı olsaydı, ona borç para verirdim. İçinde bulunulan an için söylenen bir cümle. Burada da 
bir çeşit dolaylı teklif (veya şimdiki zamana ait bir düşünce) söz konusu. Bu cümleyi söyleyen şahıs, muhtemelen 

Tony’nin arkadaşıyla konuşuyor. Tony’nin şu an paraya ihtiyaç duymadığını anlatıyor. Diğer yandan, bu cümlede az da 
olsa bir gerçekleşme olasılığı var: Yani gelip isterse, şu an bile veririm. 
 

e.g. If he came home early, he would eat (/always ate) a big dinner.  (Eve ne zaman erken gelse, akşamları çok yemek  
yer.) Bu defa bir adet - alışkanlıktan bahsedilmiştir. (Alışkanlıklardan söz edilirken “would” sık kullanılır.)                  
 

Başka örnekler daha sunalım sizlere. Bu cümlelerin her birinde, şu an için geçerli olmayan durumlar vardır:  
 

e.g. If I won some money , I’d go round the World. (Biraz para kazanırsam , dünya turu yaparım) 
e.g. I’d give up my job if I didn’t like it. (İşimi sevmesem, bırakırdım.) 
e.g. If he knew the answer, he would write it. (Cevabı bilse, yazar) 

e.g. What would you do if you saw a ghost ? (Bir hayalet görsen ne yaparsın?)  
 
Özetlersek; 

 
Hem Type 1 hem de  Type 2 conditional yapıları, şimdiki ve gelecek zamanla bir şekilde ilintilidirler. Aralarındaki  

tek fark;  ilkinde, söylenen olayların gerçekleşme ihtimallerinin olması, ikincisinde ise, olayların gerçekleşme 
şanslarının çok düşük ya da hiç olmamasıdır. Son örnek: 

 

Type 1-  If I lose my job, I’ll move to another city. (İşimi kaybedersem başka bir şehre taşınırım.) 
  There is a possibility of being made redundant- İşimi kaybetme olasılığım her zaman için vardır.)  
 

Type 2-  If I lost my job , I’d move to another city. (İşimi kaybetsem başka bir şehre taşınırdım.)   
  Redundancy probably won’t happen. I’m just speculating- Sadece bir varsayımda bulunuyorum.  
  İşimi kaybetme olasılığım az veya hiç yok gibi.) 
 
 
 

4. Type-3 conditionals : (Past unreal)   
 
 

Bu durumdaki koşul cümlelerinde bahsedilen olaylar geçmişte kalmıştır, yani söylenen durumların tekrar olma, değişme 

şansları kesinlikle yoktur. Genelde pişmanlıklardan söz edilir.  
 

e.g. If you had invited Gerald, he would have come . (Gerald’ı davet etmiş olsaydın, gelmiş olurdu) 
 
Bu cümleye göre; Gerald, davet edilmediği için gelmemiştir ve toplantı, parti, düğün... bittiği için gelmesi mümkün 

değildir artık. Yani iş işten geçmiştir.  
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        would 

 
 
 

IF      +        PAST PERFECT                          +        could       HAVE       V3 
              might 
              should 

 
 
                               CONDITION   (koşul, şart)                                    RESULT (sonuç)               
 
 
 
 

e.g. If we’d read the letter, we would have learnt the truth .  (Mektubu okumuş olsaydın , gerçeği öğrenmiş olurdun-olacaktın) 

e.g. If Mary had told me, I would have come earlier . (Mary didn’t tell me and I didn’t come earlier) 

e.g. If we had seen them, we could have talked to them . (Onları görmüş olsaydık , onlarla konuşabilmiş olurduk-olacaktık)             

e.g. If he had not caught the cup , it would have broken . (Bardağı yakalamamış olsaydı , kırılmış olurdu-olacaktı) 
 
 
 

5. Implied conditionals: 
 

Bu tip cümlelerde koşullar, dolaylı yollarla dile getirilirler. Örneğin; 
 

e.g. We’d better hurry. Otherwise, we’ll miss the meeting.” (Acele etsek iyi olur, yoksa toplantıyı kaçıracağız) 
 
Bu cümleyi daha açık olarak “IF” ile de yazabiliriz. Anlamda hiç bir farklılık olmaz:   

 
  “If we don’t hurry,we will miss the meeting.” 
 

 
Aşağıdaki yardımcı kelimeler (bağlaçlar) koşul anlamı verirler: 

 
 

BUT         OR          OR ELSE         WITHOUT          OTHERWISE 

 
 
Şimdi de, if kullanılmamış şu cümlelerin aslında nasıl da koşul havasını sağladıklarını görelim:  

 
e.g. Alice would have visited her teacher, but she missed the last train. 
        Implied condition                 If she hadn’t missed the train ,she would have visited her .  

 
e.g. I would have never gone to Australia without her help. 

        Implied condition                 If she hadn’t helped me,I would have never gone to Australia.  
 
e.g. You’d better keep writing, or (else) you can’t write good compositions. 

        Implied condition                 If you don’t keep writing, you can’t write good compositions. 
 
 

Koşul ifadelerinde kullanılabilecek özel bir bağlaç daha vardır:  
 
 

UNLESS      ( = IF NOT )                 
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“(Eğer) ... -mez ise, ...yoksa” anlamını veren bir kelimedir. 

 
e.g. Unless he improves his performance, the coach will drop him from the team. = If he does not improve his 
performance, the coach will drop him from the team.(Performansını yükseltmezse, koç onu takımdan atar / atacak) 

 
e.g. Don’t enter unless urgent!          = If it is not urgent, do not enter! (Acil bir durum yoksa, girmeyin) 
 

 
 

Sıra sizde ! 

 
Siz de belirtilen türde örnek koşul cümleleri yaratıp aşağıdaki boşluklara yazmaya çalışın: 

 
type 1  …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

 
type 2  …………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………… 

 
implied type …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 
 
unless …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 
 
or else …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 
 
without …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 
 
but …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 
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STUDY SHEET - THEME 6 
 

 

A - ) Make conditional clauses in type zero.  
 
Look at the sample below 
e.g.  (not / rain / the flowers / die)   If it doesn’t rain, the flowers die. 

 
1. (I / wake up late / I / be late for work) 
_______________________________________________________________ 

2. (my husband / cook / he / burn the food) 
_______________________________________________________________ 
3. (Julie / not wear a hat / she / get sunstroke) 

_______________________________________________________________ 
4. (children / not eat well / they / not be healthy) 
_______________________________________________________________ 

5. (you / mix water and electricity / you / get a shock) 
_______________________________________________________________ 
6. (people / eat / too many sweets / they / get fat) 

_______________________________________________________________ 
7. (you / smoke / you / get yellow fingers) 

_______________________________________________________________ 
8. (children / play outside / they / not get overweight) 
_______________________________________________________________ 

9. (you / heat ice / it / melt) 
_______________________________________________________________ 
10. (I / speak to John / he / get annoyed) 

_______________________________________________________________ 
11. (I / feel good the next day / I / go to bed early) 
_______________________________________________________________ 

12. (lots of people / come / Jenny / have a party) 
_______________________________________________________________ 

13. (she / buy expensive clothes / she / go shopping) 
_______________________________________________________________ 
14. (my daughter / pass her exams / she / work hard) 

_______________________________________________________________ 
15. (David / be sick / he / drink milk) 
_______________________________________________________________ 

16. (the river / freeze / it / be very cold) 
_______________________________________________________________ 
17. (I / like to visit the museums / I / be in a new city) 

_______________________________________________________________ 
18. (I / cycle to work / the weather / be fine) 
_______________________________________________________________ 

19. (my flatmate / clean it really well / she / clean the house) 
_______________________________________________________________ 

20. (everybody / be grumpy / it / rain a lot) 
_______________________________________________________________ 
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B - ) Put the verb into the correct first conditional form: 

 

1. If I __________________ (go) out tonight, I __________________ (go) to the cinema.  

2. If you __________________ (get) back late, I __________________ (be) angry.  

3. If we _______________ (not / see) each other tomorrow, we _____________ (see) each other next week.  

4. If he __________________ (come), I __________________ (be) surprised.  

5. If we __________________ (wait) here, we __________________ (be) late.  

6. If we __________________ (go) on holiday this summer, we __________________ (go) to Spain. 

7. If the weather __________________ (not / improve), we __________________ (not / have) a picnic.  

8. If I __________________ (not / go) to bed early, I __________________ (be) tired tomorrow.  

9. If we __________________ (eat) all this cake, we __________________ (feel) sick.  

10. If you __________________ (not / want) to go out, I __________________ (cook) dinner at home.  

11. I __________________ (come) early if you __________________ (want).  

12. They __________________ (go) to the party if they __________________ (be) invited. 

13. She __________________ (stay) in London if she __________________ (get) a job.  

14. He __________________ (not / get) a better job if he __________________ (not / pass) that exam. 

15. I __________________ (buy) a new dress if I __________________ (have) enough money.  

16. She __________________ (cook) dinner if you __________________ (go) to the supermarket.  

17. They __________________ (go) on holiday if they __________________ (have) time. 

18. We __________________ (be) late if we __________________ (not / hurry).  

19. She __________________ (take) a taxi if it __________________ (rain).  

20. I __________________ (not / go) if you __________________ (not / come) with me.  

 

C - ) Second Conditionals - put the verbs into the correct tense : 
 

1. If I _________________ (be) you, I _________________ (get) a new job.  

2. If he _________________ (be) younger, he _________________ (travel) more.  

3. If we _________________ (not / be) friends, I _________________ (be) angry with you. 
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4. If I _________________ (have) enough money, I _________________ (buy) a big house.  

5. If she _________________ (not / be) always so late, she _________________ (be) promoted.  

6. If we _________________ (win) the lottery, we _________________ (travel) the world. 

7. If you _________________ (have) a better job, we _________________ (be) able to buy a new car 

8. If I _________________ (speak) perfect English, I _________________ (have) a good job.  

9. If we _________________ (live) in Mexico, I _________________ (speak) Spanish.  

10. If she _________________ (pass) the exam, she _________________ (be) able to enter university.  

11. She _________________ (be) happier if she _________________ (have) more friends.  

12. We _________________ (buy) a house if we _________________ (decide) to stay here.  

13. They _________________ (have) more money if they _________________ (not / buy) so many clothes  

14. We _________________ (come) to dinner if we _________________ (have) time.  

15. She _________________ (call) him if she _________________ (know) his number.  

16. They _________________ (go) to Spain on holiday if they _______________ (like) hot weather.  

17. She _________________ (pass) the exam if she _________________ (study) more. 

18. I _________________ (marry) someone famous if I _________________ (be) a movie star.  

19. We never _________________ (be) late again if we _________________ (buy) a new car.  

20. You _________________ (lose) weight if you _________________ (eat) less.  
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ANSWER KEY 

 

A) 

1. If I wake up late, I’m late for work. 

2. If my husband cooks, he burns the food. 

3. If Julie doesn’t wear a hat, she gets sunstroke. 

4. If children don’t eat well, they aren’t healthy. 

5. If you mix water and electricity, you get a shock. 

6. If people eat too many sweets, they get fat. 

7. If you smoke, you get yellow fingers. 

8. If children play outside, they don’t get overweight. 

9. If you heat ice, it melts. 

10. If I speak to John, he gets annoyed. 

11. I feel good the next day if I go to bed early. 

12. Lots of people come if Jenny has a party. 

13. She buys expensive clothes if she goes shopping. 

14. My daughter passes her exams if she works hard. 

15. David is sick if he drinks milk. 

16. The river freezes if it’s very cold. 

17. I like to visit the museums if I am in a new city. 

18. I cycle to work if the weather is fine. 

19. My flatmate cleans really well if she cleans the house.  

20. Everybody is grumpy if it rains a lot. 

 

B) 

1. If I go out tonight, I'll go to the cinema. 

2. If you get back late, I'll be angry. 

3. If we don’t see each other tomorrow, we'll see each other next week. 

4. If he comes, I'll be surprised. 

5. If we wait here, we'll be late. 

6. If we go on holiday this summer, we’ll go to Spain. 

7. If the weather doesn’t improve, we won't have a picnic. 

8. If I don’t go to bed early, I'll be tired tomorrow. 

9. If we eat all this cake, we'll feel sick. 

10. If you don’t want to go out, I'll cook dinner at home. 

11. I’ll come early if you want. 

12. They’ll go to the party if they are invited. 

13. She’ll stay in London if she gets a job. 

14. He won’t get a better job if he doesn't pass that exam. 

15. I’ll buy a new dress if I have enough money. 

16. She’ll cook dinner if you go to the supermarket.  

17. They’ll go on holiday if they have time. 

18. We’ll be late if we don't hurry. 

19. She’ll take a taxi if it rains. 

20. I won’t go if you don't come with me 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C) 

1. If I were you, I would get a new job. 

2. If he were younger, he would travel more. 

3. If we weren’t friends, I would be angry with you. 

4. If I had enough money, I would buy a big house. 

5. If she weren’t always so late, she would be promoted. 

6. If we won the lottery, we would travel the world. 

7. If you had a better job, we would be able to buy a new car 

8. If I spoke perfect English, I would have a good job. 

9. If we lived in Mexico, I would speak Spanish. 

10. If she passed the exam, she would be able to enter university. 

11. She would be happier if she had more friends. 

12. We would buy a house if we decided to stay here. 

13. They would have more money if they didn't buy so many clothes 

14. We would come to dinner if we had time. 

15. She would call him if she knew his number. 

16. They would go to Spain on holiday if they liked hot weather.  

17. She would pass the exam if she studied more. 

18. I would marry someone famous if I were a movie star.  

19. We would never be late again if we bought a new car. 

20. You would lose weight if you ate less.
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